

Til landsstyrelsen.

Ændring 1:

- Jeg synes ikke at det skal være et krav, at man skal være (betalende) medlem af URK for at kunne være frivillig. Derved ryger det frivillige element i det at være frivillige - selvom det ikke er mange penge. Selvom jeg ikke synes det er mange penge, er jeg overbevist om, at det kan afskrække andre fra at blive frivillig i URK og det ville være en skam. I den forbindelse er jeg blevet oplyst, at hvis man har nogle økonomiske udlæg og ønsker refusion skal man være medlem af URK? Vil den regel så også forsvinde?

Ændring 2:

Nul alkohol politik er i sig selv en god regel - for de almindelige aktiviteter. For os der er på ferielejre er det 8 dage af vores egen ferie vi bruger og mener jeg, at det skal være muligt at runde en lang dag af med en øl eller to. Jeg har været på lejr i tre år og det har aldrig været et problem at styre alkoholen - folk ved at de har et ansvar dagen efter og vil gerne være frisk dagen efter. Fordi ferielejr er en særlig frivillig aktivitet synes jeg også, at ferielejr skal undtages fra nul-alkohol-politikken.

Dejligt at I inddrager os på denne måde og håber at I vil tage mine - og andres - kommentarer med til overvejelse.

God fredag.

Venlig hilsen

██████████

Navn: ██████████

Frivilligaktivitet: Ferielejr, ██████████.

Kontakt: I må gerne kontakte mig, hvis I ønsker at få uddybet svaret og må gerne videregives i det omfang det kan bruges.

Kære Landsstyrelse

Hermed høringsvar til Ændring 2 til Frivilligpolitikken, som vedrører indtagelse af alkohol på URKs aktiviteter.

Argumentationen fra vores korrespondance i foråret samt dialogen og referatet fra Landsmødet er grundlag for, at vi undertegnede lejrledere ikke mener, at den nuværende alkoholpolitik skal være gældende for ferielejraktiviteten.

Vi vil ikke gå dybere ind i argumentationen fra ferielejrenes side i denne mail. Den mener vi er belyst.

På Septembermødet blev vi lejrledere enige om en alkoholpolitik, som vi mener både kommer Landsstyrelsens bekymringer i møde og som sikrer, at vores hjælpere ses som ansvarlige voksne, at vi lejrledere bevarer vores autoritet og ikke mindst, som altid, at lejrene er trygge og sikre og at ingen børn møder frivillige som har nydt en øl eller emballagen derfra.

Ferielejrregiets fælles forslag til en alkoholpolitik kommer dermed Landsstyrelsens bevæggrunde for forbuddet i møde. Derfor håber vi på en ændring i frivilligpolitikken med en parentes om, at der gælder en særskilt alkoholpolitik for ferielejr, da ferielejr adskiller sig og ledes på en anden måde end de øvrige aktiviteter i URK.

Vi vil til sidst komme med en bøn til Landsstyrelsen om at møde os omkring denne parentes. Vi lejrledere ønsker at slutte denne langvarige uoverensstemmelse med Landsstyrelsen i mindelighed for et frodigt og tillidsfuldt samarbejde med Landstyrelsen i fremtiden. Vi er ca. 70 eksperter i at drive ferielejr, som har brugt det seneste halve år på at forstå og indse, hvad Landstyrelsens grundlag, indsigt og budskab med beslutningen for ændring af alkoholpolitikken på ferielejr er. Det ændrer dog ikke på, at vi er uenige med jer om et forbud mod at drikke én enkelt øl forsvarligt. Vores håb er, at I nu aktivt viser, at I ser os som de eksperter vi er og lytter til os i denne sag, så vi dermed mødes i det kompromis som nærværende særskilte Alkoholpolitik for ferielejr er.

På vegne af lejrlederne fra følgende ferielejre:

[Redacted list of names]

[Redacted]  
[Redacted]  
[Redacted]

I er velkomne til at kontakte mig i forbindelse med nærværende høringssvar. Høringssvaret må gerne deles offentligt.

Jeg har vedlagt ferielejregiets forslag til en alkoholpolitik og argumentationen fra foråret til denne mail.

Med venlig hilsen

[Redacted]  
Lejrleder

[Redacted]

Kære Landsstyrelse

Jeg starter lige med at besvare de tre punkter I nævner i mailen:

- Mit navn er [REDACTED] og jeg er frivillig studiestøtte under projektet [REDACTED]. Derudover er jeg med på [REDACTED] og [REDACTED]
- I må gerne kontakte mig vedr. uddybning af mit svar.
- Mit svar må også gerne gives videre.

#### Ændring 1

Jeg synes det er et rigtig fint forslag og passer godt til at 'alle kan være noget for nogen' også hvis man ikke kan bakke op finansielt. <3

#### Ændring 2

Denne ændring er jeg yderst enig i og den kunne snildt være kommet før!

Jeg ser absolut ingen grund til at man bør have lov til at indtage alkohol i samvær med børn - om det så drejer sig om en enkelt bajer når børnene sover eller andet. Det kan i mine øjne ikke forsvares at blande alkohol med børn/unge, der er under vores varetægt. For mit vedkommende er det faktisk ikke til diskussion og jeg finder, at De, der har et problem med denne ændring, bør checke sine prioriteringer.

(Jeg er godt klar over, at jeg kommer med en lidt hård tone, men efter det show til Landsmødet kan det simpelthen ikke gå hurtigt at få lukket ned for den med øl eller ej.)

Tusind tons kærlighed og gode vibes Jeres vej! :) :) :)

Mvh

[REDACTED]